Ho di sopra replicato spesso che questa scrittura quale io faccio per darti noticia della causa dell'habitatione mia nel stato di Milano non ha proposito di continuar l'istoria di alcuna delle cose soprascritte, perciochè io non intendo in questa salvo parlar con te delle cose pertinenti a me et benchè la narratione delle cose pubbliche si estenda in questa scrittura più che non sono i casi miei nondimeno sono però di necessità inserte in questo loco per ragionar di quelle secondo il mio principal obbietto, et pertanto tu ne altri che legessino questa scrittura non hanno da aspettar la continovacione delle cose toccate non pertinenti a me se si troveranno interlasciate. Et questo non sarà molto danno

perciocchè tutto ciò ch'io ho scritto qui delle cose pubbliche et ciò che ho interlasciato si troverà in altri luoghi piena et compiutamente descritto et assai meglio di quello che harei fatto io. Seguitando adonque il mio modo di scrivere dico che la Duchessa quale fu mandata a sposar prima in Fiandra dal Duca venne al suo marito nel Stato di Milano per la via di Lorena l'anno seguente del 1534 in la primavera, et fu ricevuta dal Duca et dal Stato molto allegra et honoratamente, accompagnata da Mons.^r di Prato primo cameriere et consigliere dell'Imperatore et che è sempre stato in grande autorità in tutte le cose sue, il quale doi o tre giorni dopo la venuta de la Duchessa ricercò di parlarimi privatamente et doppoi d'avermi dette alcune parole buone et benigne per parte dell'imperatore strinse il suo ragionamento a dirmi che l'imperatore haveva voluto precipuamente a me frai servidori del Duca raccomandar, per dir come el disse, la Duchessa in tutto ciò che potesse accadere a lei servirsi di me, et come el disse del mio consiglio et intorno a questo parlare mi dette una lettera di credenza in esso Mons.^r di Prato quale deve essere nel scrinio mio in uno fassetto di altre lettere dell'Imperatore. Io li risposi meglio che seppi quello che conveniva et lui mostrò che restasse soddisfatto di me. Et perchè io pensai che l'Imperatore dovesse aver fatto questo medesimo con altri ministri del Duca intesi doppoi ehe ad alcun altro non haveva in questo ne in altro modo scritto per tal causa. Si partì poi Mons. di Prato fra 15 giorni per andar a Genova a imbarcarsi per ritornare dall'Imperatore in Spagna, al quale il Duca mi commesse ch'io facessi compagnia fino a Serravalle che è alla fine del Stato di Milano, et facessi le spese a lui ed a tutta la sua compagnia per la via honoratamente. Et ritornato a Milano attesi a riposarmi et passar il tempo honestamente massime